Trimiter.

2. (Vers. 1.). ALEPH. Dicit ergo: *Ego vir videns*, quod, quamvis dici possit in persona Prophetiae vel electorum synagogae, melius tamen a sensu Iudaico receditur et *allegoriae* pro sensu historico adhaeretur. Et quia in his tribus clausulis summam continetur universitas agendorum et credendorum, ideo istis tribus membris *Aleph* praeponitur triplicatum. *Continere* enim *se* ab omnibus, quae in mundo sunt bonis, et *sustinere* quae in mundo abundant mala est *virtutis universitas*, ut dicit Augustinus in tractatu de Continentia et sustentia<sup>3</sup>; et hoc in duobus primis membris. Amplius, *scire*, qualiter per Christum solum et eius angustias liberatum sit genus humanum, amplectitur *summa credendorum*; et hoc continetur in tertio membro.

Gratia domi-  
nicae exina-  
nitionis.

Dicit ergo: *Ego*, Christus, purissima trium persona substantiarum<sup>4</sup>; *vir*, a virtute; Jeremias: « Mulier circumdabit virum »; Isaias: « Gradiens in multitudine virtutis suae ». *Videns paupertatem meam*, id est veraciter cognoscens, cum econtra dicatur de multis in Apocalypsi: « Dicens, quia dives sum et locupletatus et nullius egeo: et nescis, quia tu es miser et miserabilis et pauper et nudus et caecus ». — Nota, quod Christus habuit paupertatem *mortalitatis* vel assumptae infirmitatis; Psalmus<sup>5</sup>: « Simul in unum dives et pauper ». *Egestatis*, et hoc tripliciter: *mundum ingrediens*; Lucas: « Pannis eum involvit et reclinavit in praesepio »; *progrediens*; Matthaeus: « Filius hominis non habet, ubi caput suum reclinet »; Marcus: « Circumspectis omnibus, cum iam vespera esset hora, exiit in Bethaniam »; *egrediens*; Psalmus: « Infirmata est in paupertate virtus mea, et ossa mea » etc. *Singularitatis*<sup>6</sup>; Psalmus: « Singulariter sum ego, donec transeam »; Zacharias: « Ecce, rex tuus veniet tibi iustus et salvator, ipse pauper et ascendens super asinum ». *In virga indignationis eius*; *indignatio* Dei, voluntas puniendi; *virga* autem ipsa poena, quam tulit Christus, ut salvaretur genus humanum; Isaias: « Propter scelus populi mei percussit eum ». « Vulneratus est propter iniquitates nostras ».

Assumptio  
status ege-  
statis.

Vel *moraliter* exponi potest de quocumque iusto, qui per tribulationem divinitus immissam recognoscit infirmitatem et virtutis suae parvitatem; Ecclesiasticus<sup>7</sup>: « Infirmitas gravis sobriam facit animam ».

Sensus mo-  
ralis.

3. (Vers. 2.). Sequitur: ALEPH. *Me minavit et adduxit*; *minare*, hoc est ducere; *in tenebras*, adversitatis et abiectiois; Isaias<sup>8</sup>: « Absconditus est vultus eius et despectus; unde nec reputavimus eum »; *minavit*, quia in humilitate mundum pertransiit; *et adduxit in tenebras*, quia tribulationum tolerantiam in cruce consummavit; *et non in lucem*, prosperitatis vel affluentiae temporalis; Ioannes: « Venit princeps mundi huius et in me non habet quidquam ». Glossa, ibi: « Noluit Dominus habere quod perderet; pauper venit, ne haberet diabolus quod auferret ». Sed « lux in tenebris lucet, et tenebrae eam non comprehenderunt », quia ad nullum eum peccatum inclinare potuerunt.

Item, status  
anxietatis.

4. (Vers. 3.). Item, pro tertio sequitur: ALEPH. *Tantum in me*, id est Christum pro mea redemptione; *vertit et convertit manum suam*, id est iustitiam suam, flagellando pro humani generis redemptione. Ideo dicit: *Tantum in me*, quia nulla ei cooperata est creatura in redimendo; Isaias<sup>9</sup>: « Torcular calcavi solus, et de gentibus non est vir mecum ». *Vertit*, inquit, *et convertit*; *vertit*, flagellando, *convertit*, aliis in hoc parcendo et subveniendo; *tota die*, peregrinationis Christi in terris, sicut ibi<sup>10</sup> accipitur *dies*: « Me oportet operari opera eius qui misit me, donec dies est ». Istud etiam de Christo ratione

Item, conti-  
nuatio suae  
peregrina-  
tionis.<sup>1</sup> Vers. 49; pars incidens incipit v. 43.<sup>2</sup> Vers. 3, 7.<sup>3</sup> Sive Serm. 38. (alias 243. de Temp.) c. 1. n. 1.<sup>4</sup> Codd. legunt *Christus purissima et persona substantiarum*, Vat. *Christus purissima et trium persona substantiarum*. Pro corrupto textu aliquatenus emendando expunximus et post *purissima*. — Sequuntur Ier. 31, 22; Isai. 63, 1; Apoc. 3, 17.<sup>5</sup> Psalm. 48, 3; sequuntur Luc. 2, 7; Matth. 8, 20; Marc. 11, 41; Ps. 30, 11.<sup>6</sup> Vat. et A *Familiaritatis*. — Sequuntur Ps. 140, 10; Zach. 9, 9, et infra Isai. 53, 8. 5.<sup>7</sup> Cap. 31, 2.<sup>8</sup> Cap. 53, 3; deinde Ioan. 14, 30. Citata Glossa est *ordinaria* apud Lyranum. — Sequitur Ioan. 1, 5.<sup>9</sup> Cap. 63, 3.<sup>10</sup> Ioan. 9, 4; deinde Amos 3, 2. et II. Tim. 3, 12.

membrorum exponi potest, in quos tantum *manum vertit* castigando et *convertit* miserendo; in quosdam malos reprobos *vertit manum* flagellando, sed non *convertit*, in morte potius aggravando; Amos: «Tantummodo vos cognovi ex omnibus cognationibus terrae; idcirco visitabo super vos omnes iniquitates vestras»; Apostolus: «Omnes, qui pie volunt vivere in Christo Iesu, persecutionem patiuntur» etc.

5. (Vers. 4.). BETH. *Vetustam*. Postquam notificavit summam Christi exinanitionem, hic subdit *compendiosam quandam eius explicationem*. Et primo manifestat *passionis suae necessitatem*; quod pertinet ad tertium versum praemissum: *Tantum in me* etc.; secundo notificat *passionis suae multiplicem acerbitem*: *Aedificavit in gyro*; tertio, *eius consummationem*: *In tenebrosis*. Necessitas autem dominicae passionis fuit ex hoc, quia «omnes alii declinaverunt, simul inutiles facti sunt<sup>1</sup>», sicut ostendit in triplici differentia hominum: quantum ad *statum laicorum*, qui per *pellem*, quae exterius est, intelligitur; quantum ad *statum clericorum*, qui interius sunt et per *carnem* designantur; et quantum ad *statum Apostolorum et praedicatorum*, qui per *ossa* figurantur.